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KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh xã Hà Đông năm 2025  

 

Thực hiện Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 09/9/2025 của UBND 

thành phố Hà Phòng về việc xây dựng Kế hoạch Phát động Đợt thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an 

ninh năm 2025 của thành phố Hải Phòng sau hợp nhất, lập thành tích xuất sắc 

chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ I (nhiệm kỳ 2025-

2030) tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Đại hội Đại 

biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030), tiến tới Đại hội Đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Uỷ ban nhân dân xã Hà Đông xây dựng 

kế hoạch phát động đợt thi đua cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh đợt thi đua theo tinh thần Chỉ thị số 41/CT-TW, ngày 26/12/2024 

của Bộ chính trị; Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/6/2025 của Ban Thường vụ Thành 

uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng 

trong tình hình mới; khơi dậy mạnh mẽ truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự 

cường, tinh thần vượt khó, lao động sáng tạo của các tầng lớp nhân dân và phát 

huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và khối đại đoàn kết toàn dân để 

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. 

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng 

tạo của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã. 

Động viên toàn hệ thống chính trị quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

Góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, cải thiện đời sống nhân dân, 

giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

Đợt thi đua phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, đa dạng, 

phù hợp, có hiệu quả với đặc điểm và điều kiện thực tiễn của địa phương. 

Đợt thi đua phải có trọng tâm, trọng điểm, nội dung thiết thực với các tiêu chí cụ 

thể rõ ràng, tránh phô trương, hình thức, kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong 

trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề. 
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Các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban ngành đoàn thể, UBMTTQ xã tổ chức phát 

động phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của địa phương năm 2025. 

Khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, đảm bảo nguyên tắc công 

khai, khách quan, có tính giáo dục, nêu gương, có sức lan toả trong cơ quan, đơn 

vị và xã hội. 

II. NỘI DUNG 

1. Thi đua thực hiện nhiệm vụ trên lĩnh vực phát triển kinh tế 

 Thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và triển khai thực hiện 

các nội dung của  Đề án phát triển sản xuất Nông nghiệp năm 2025 theo Kế hoạch. 

Rà soát, hoàn thiện cơ sở vật chất của các trụ sở, cơ quan sau sắp xếp bộ máy.  

 Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, kiến trúc; Rà 

soát cơ sở hạ tầng các khu dân cư: điện chiếu sáng nước sinh hoạt, hạ tầng bưu chính 

viễn thông … để lập hồ sơ báo cáo kinh tế kĩ thuật các hạng mục còn thiếu đầu tư hoàn 

thiện. Tạo điều kiện cho đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư 

xây dựng mở rộng tuyến đường 396, tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội -Hải Phòng, 

cải tạo nâng cấp đê Tả Mía. 

2.Thi đua thực hiện nhiệm vụ trên lĩnh vực văn hoá – Xã hội 

Trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: Làm tốt công tác quản lý nhà nước về 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông (giáo dục tiểu học và giáo dục trung học cơ 

sở); Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2024-2025, triển khai phương hướng nhiệm 

vụ năm học 2025-2026; tuyên dương - khen thưởng cán bộ giáo viên, học sinh có 

thành tích xuất sắc trong năm học 2024 - 2025. Rà soát các điều kiện cơ sở vật chất, 

xây dựng kế hoạch mua sắm, tu sửa cơ sở vật chất để đảm bảo các điều kiện dạy và 

học cho năm học 2025-2026. Làm tốt công tác tuyển sinh, xây dựng kế hoạch năm 

học 2025-2026 đối với từng cấp bậc học, lĩnh vực công tác trên cơ sở hướng dẫn nhiệm 

vụ năm học của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

           Trong lĩnh vực y tế, chăm sóc  sức  khoẻ  Nhân dân: Tiếp tục tăng cường công 

tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm, nhất là chủ động phòng, chống các loại dịch 

bệnh lây nhiễm trên  diện  rộng; kiểm tra hoạt động khám chữa bệnh và thông tin, 

quảng cáo trong lĩnh vực y, dược cổ truyền. Tổ chức kiểm tra giám sát chặt chẽ nguồn 

thực phẩm tại các cơ sở giết mổ, chế biến, các điểm kinh doanh, cơ sở dịch vụ ăn 

uống... tránh các nguồn  nhiễm từ gia súc, gia cầm sang người qua thực phẩm.      Thực 

hiện tốt các  nội dung về chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân trên địa bàn. Phát triển hệ 

thống Y tế ngoài công lập như: Phòng khám tư, dịch vụ y tế, củng cố phát triển y dược 

học cổ truyền. 

Tăng cường công tác hướng nghiệp dạy nghề; phối hợp với các trung tâm 

giới thiệu việc làm để giải quyết việc làm cho người lao động. Chú trọng đào tạo 

gắn với nhu cầu sử dụng lao động cũng như nhu cầu việc làm trong quá trình 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế của địa phương. 
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 Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có 

công theo quy định. Tập trung thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo bền vững, 

chính sách trợ giúp xã hội, đảm bảo các đối tượng được thụ hưởng kịp thời, đầy 

đủ các chính sách hỗ trợ của nhà nước, chính sách hỗ trợ đặc thù của Thành phố 

theo quy định. Thực hiện tốt công tác hỗ trợ đột xuất, bảo đảm người dân bị thiệt 

hại khi gặp rủi ro, thiên tai, dịch bệnh… được hỗ trợ kịp thời. Triển khai thực hiện 

có hiệu quả các kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng, 

chống tệ nạn xã hội giai đoạn 2021-2025. 

 Tăng cường công tác quản lý chính quyền cơ sở. Tiếp tục triển khai nội dung 

Kế hoạch CCHC năm 2025, tăng cường kiểm tra việc thực thi công vụ, kỷ luật, kỷ 

cương; cải cách hành chính; thực hiện chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 

2025; xây dựng kế hoạch thực hiện CCHC năm 2026.  Phát huy vai trò của Trung 

tâm dịch vụ hành chính công, với mục tiêu “vì dân phục vụ”, xây dựng hình ảnh đội 

ngũ cán bộ, công chức trách nhiệm, sáng tạo trong thực thi công vụ  đảm bảo công 

khai, minh bạch, đúng luật, thuận lợi, hiệu lực và hiệu quả. 

3. Thi đua thực hiện nhiệm vụ trên lĩnh vực quốc phòng – an ninh, tư pháp 

và tiếp công dân  

Tổ chức hiệu quả phong trào thi đua “ Vì an ninh Tổ quốc”, phong trào toàn 

dân tham gia phòng chống ma tuý”. Xây dựng phong cách người công an nhân 

bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ với khẩu hiệu hành động cụ thể, thiết 

thực, xây dựng lực lượng quân sự, công an ngày càng chính quy, tinh nhuệ, từng 

bước hiện đại, nâng cao sức mạnh chiến đấu tổng hợp, thực hiện hiệu quả chiến 

lược bảo vệ Tổ Quốc, đảm bảo an ninh quốc gia trong tình hình mới. Duy trì 

nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tích cực bám nắm cơ sở, nắm chắc 

tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn; chủ động phối hợp với các lực lượng bảo 

vệ an toàn các mục tiêu kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội góp phần giữ vững 

ANCT-TTATXH trên địa phương.  

Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của 

UBND Thành phố, Công an Thành phố về công tác phòng, chống tội phạm, xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác phòng cháy chữa 

cháy, phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn. 

Tiếp tục tập trung thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn 2030. 

 Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi pháp luật: Công tác tổ 

chức thi hành pháp luật; năng lực phản ứng chính sách; nội dung tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật. Đẩy mạnh công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác hòa giải 

ở cơ sở. 

 Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật 
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Khiếu nại, Luật Tố cáo. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư thuộc thẩm quyền 

phát sinh từ cơ sở, không để tồn đọng kéo dài, đơn thư vượt cấp; không để tình 

trạng khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp tạo thành "điểm nóng" xảy ra. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã, các cơ quan, đơn vị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, Hội 

đồng thi đua khen thưởng xã cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt mục 

đích, yêu cầu và nội dung của kế hoạch này. 

2. Phòng Văn hoá – Xã hội 

Có trách nhiệm giúp Uỷ ban nhân dân xã và Hội đồng thi đua khen thưởng xã theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này. Tổng hợp tình hình và báo cáo công tác 

triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị. 

Tham mưu với UBND xã hướng dẫn khen thưởng theo quy định. 

3. Trung tâm văn hoá thể thao và truyền thông xã 

Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng uỷ - UBND xã, 

tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ nhất, nhiệm kỳ 

2025-2030 và các Nghị Quyết của Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-

2030 và các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và của địa phương. 

    4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc xã, các tổ chức chính trị xã hội phối hợp chặt 

chẽ với UBND xã phát huy sức mạnh khối đại đoàn kếttoanf dân trong việc vận động cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong xã tích cực 

hưởng ứng và thực hiện các phong trào thi đua năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2025 của UBND 

xã Hà Đông, lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước thành 

phố lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030) tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc 

lần thứ XI; Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030), 

tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, đề nghị các ban, ngành, 

đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu thi đua 

của xã Hà Đông năm 2025. 

Nơi nhận: 

- Ban thi đua khen thưởng thành phố; 

- Ban thường vụ Đảng uỷ; 

- Chủ tịch UBMTTQ xã; 

- Phó chủ tịch UBND xã; 

- Văn phòng UBND xã;  

- Ban thi đua khen thưởng xã; 

- Lưu VT, VH-XH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Đại 
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